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Abstrakt:

Tato diplomová práce je zaměřena na využití dat v infrastrukturních projektech. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část je věnována rešerši zahraniční a

české literatury, která vysvětluje základní pojmy BIM, týkající se managementu a

výměny dat. Druhá část je zaměřena na tvorbu a přenos dat mezi různými softwary s

cílem zlepšení viditelnosti a rozhodování projektových manažerů v infrastrukturních

projektech.

Klíčová slova: BIM, management dat, výměna dat, Společné datové prostředí, viditelnost,

AutoCAD, Navisworks, Power BI, COBie

Abstract:

This diploma thesis is focused on data utilization in infrastructure projects. The thesis is

divided into a theoretical part and a practical part. The first part is devoted to the Czech

and foreign literature search which explains the basic concepts of BIM related to data

management and data exchange. The second part is focused on the data creation and

transfer across different computer programs with the aim of enabling improved visibility

and decision making for Project Managers for infrastructure projects.

Key words: BIM, data management, data exchange, Common Data Environment,

visibility, AutoCAD, Navisworks, Power BI, COBie
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1. Introduction

Designers and builders, from the very earliest buildings, needed to communicate with

each other to establish the requirements and agree what was satisfactory and acceptable.

For hundreds of years, the drawing board, pens and papers remained the main means of

passing the information, then computers began to widely spread out in the 1970s and

people started using them for computer aided design and drafting (CADD / CAD).

Additional information coming along with the drawings has also evolved over time. At

first it was printed in catalogues, then CD-ROM based catalogues. Each party,

furthermore, had their own information, which was passed onto each other and often lead

to costly mistakes due to different ways of processing information. (Construction

Products Association and NBS, 2013)

Nowadays, in the era of digitalization, it is possible to store all shared data in one place

that is accessible to each party and this is where BIM takes its role. Common Data

Environment (CDE), being an inseparable part of BIM, can be understood as storage for

all data related to the specific project presented in a structured and smart way so there is

no misunderstanding between the stakeholders.

This thesis is devoted to data creation, exchange and utilization processes in infrastructure

projects. The main goal of the thesis is to improve the visibility of BIM models to enable

better decision making, using current engineering software design and analysis platforms.

I will describe the method I have developed to extract relevant attribute data from a BIM

authoring software and represent it into a web-based dashboard, providing greater

visibility to the project controls team or any relevant construction party.
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2. Related literature and theoretical focus

Information management, understandably, is highly important for the successful delivery

of any construction project, because it involves enormously complex information flows.

Undoubtedly, it causes a lot of problems in the industry – time and money loss on claims,

increased costs and schedules – due to very complicated and unstructured nature of

information flows and exchanges in a typical construction project. The information

management problem should be treated with appropriate standards, processes and

technologies.

The first part of this thesis focuses on information flows and data management, data

exchange and utilization problematics.

2.1 What is BIM – brief introduction

Building Information Modelling (BIM) is an acronym, in which more and more people

in the construction industry are becoming increasingly interested. It involves the process

of creating, using and managing building data during its lifecycle. BIM is also sometimes

referred to as Building Information Management or Better Information Management,

because it might better reflect the essence of the whole concept. BIM can be spread out

to all sectors: building structures, transportation engineering, water structures and civil

engineering in general. It is necessary to distinguish BIM as a process, which covers the

generation and management of the physical and functional information of a project, and

BIM as a model, which is the output and the main product of the process (Koncepce

zavádění metody BIM v České republice, 2017).

BIM is closely connected to Model-based Design (MBD), which is “a mathematical and

visual method of addressing problems associated with designing complex systems such

as buildings, plants or indeed any other product” (Kumar, 2015). A considerable

advantage of using MBD is cost-effective and efficient approach of making

communication and integration between players easier throughout the whole process.

There are many various definitions of BIM. For example, the National Institute of

Building Sciences defines BIM as following:
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“Building Information Modeling (BIM) is a digital representation of physical and

functional characteristics of a facility. A BIM is a shared knowledge resource for

information about a facility forming a reliable basis for decisions during its life-cycle;

defined as existing from earliest conception to demolition.”

According to Eastman, BIM is “a modelling technology and associated set of processes

to produce, communicate and analyse building models.” These building models have

such characteristics, as smart building components (which “know” what they are and can

understand parametric rules); components with data describing how they behave (for

analyses), coordinated data (so the change would be reflected in all views) and consistent

and non-redundant data (so the change in the component would be reflected in all views

of the component). (Eastman et al., 2011)

BIM, undoubtably, implies collaboration between all the stakeholders (Figure 1) with the

purpose of connecting teams and having access to the information whenever needed.

Figure 1 - BIM collaboration (Building in Cloud, 2019)
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2.2 BIM Maturity Levels

In the industry it is often talked about BIM with the reference to its maturity levels. They

come from the widely used BIM Maturity Diagram developed by Mervyn Richards and

Mark Bew in 2008. These levels are illustrated in figure 2 below.

Figure 2 - BIM Maturity Diagram (RIBA,2012)

According to the Maturity Diagram, also called wedge diagram, there are levels 0,1,2 and

3 and they are used as measures of BIM maturity. The complexity and development are

increasing with each next level.

Level 0

It is the simplest form of maturity. Level 0 can be defined by no collaboration and the use

of 2D CAD drafting only. There is no differentiation between data management and

process management – it starts only from level 1. Output (construction drawings) and its

distribution is mainly via paper – the whole process as it has been known and used for

many years.

Level 1

Level 1 is often referred to as “lonely BIM”. The increased use of 2D information is

followed by non-federated 3D models and only one party takes advantage of utilizing the

model – meaning there is no collaboration between different disciplines at this stage of

BIM maturity.
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As for processes, there is a need of having process management and there are advisories,

guides and standards to help with that.

Level 2

Level 2 BIM is demanding different Building Information Models (BIMs), such as:

- AIM - Architects Information Model;

- SIM - Structural Information Model;

- FIM - Facilities Information Model;

- BSIM - Building Services Information Model;

- BrIM - Bridge Information Model;

These are being placed in a single shared online area - Common Data Environment. At

this stage, originators are using other models as a source for creating their models, which

they control. For this level, there should be a discussed and agreed digital information

exchange process, which might be based on guides such as PAS 1192-2 or newer. Further

requirements include BIM Execution Plan, BIM Protocol, clear definition of EIR

(Employer’s Information Requirements or Exchange Information Requirements1) and

delivery of relevant information and digital models for asset management to the Client.

Level 3

In the last level of BIM maturity, BIM model is seen as a single shared model which is

held at centralized depository. iBIM in the graph stands for “integrated Building

Information Modelling”. The BIM model represents full collaboration combining all

disciplines. Any party can access it and edit the same model, which reduces the risk of

conflicting information. The main challenge will not be the collaborative use of

information, but data harnessing with the aim of greater use. This level will also require

software interoperability: using standards as Industrial Foundation Class (IFC),

International Framework for Dictionaries (IFD), The Information Delivery Manual

(IDM). In addition to 3D information of the project, there can be attribute data included

at level 2 and 3, defined in terms of the multi-dimensional functions (McPartland,2017):

1 Employer’s Information Requirements were changed to Exchange Information Requirements according
to BS EN ISO 19650, released in the first quarter of 2019.
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- 3D – creating graphical and non-graphical information; parametric design models

– use of spatial dimensions (height, width, length) to represent an object, make

visualizations and detect clashes;

- 4D – adding a time parameter to link the individual 3D parts with the timeline of

the project, including quantities and resources scheduling;

- 5D – adding costs to models, integration with design, estimations and scheduling;

- 6D – expanding the model with project assets information, supporting facilities

management and operational side.

2.3 BIM uses for a construction project – general

When BIM is applied to a project, it is essential to identify its uses for the project

according to the targets that the client intends to reach. Each project is unique, but there

are some common goals, which may include better process management, design

improving, time and money saving due to better coordination and change management.

Later the objectives and uses should be stated in BIM Execution Plan so all involved

parties have the clear understanding of what to focus on.

There is no single list of uses which is universal and applicable to every project and

country, but there are some created by different organizations and agencies.

According to BIM Project Execution Planning Guide (Computer Integrated Construction

Research Program, 2011), there are twenty-five benefits or BIM Uses identified

throughout the building lifecycle for consideration on a project. These benefits are

organized by project phase of project development (Plan, Design, Construct, Operate)

and divided into primary and secondary BIM Uses and can be seen in the following figure:
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Figure 3 - BIM Uses for a construction project (Computer Integrated Construction Research Program,

2011)

Every use has potential values to bring in, for example, for 3D Coordination it is “Reduced

construction cost; potentially less cost growth (i.e. less change orders); increase

productivity on site; coordinate building project through a model” and others (Penn State

CIC, 2018)

For a comparison, Czech Standardization Agency (CSA) made a broader research on BIM


[…]


On the top, there is a visual called Gantt Chart (figure 46). Gantt chart represents a

simple orientation planned schedule of each proposed pipe network. The indicator in

the schedule always shows the actual date.

Gantt chart

Completion

information

Date = parameter

Completion

chart

Costs chart

Costs information
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Figure 46 - Gantt Chart (Power BI)

On the next chart there is a percentage of completion shown for each network (figure

47). Up to the February 1 of 2019, there was only sewer started:

Figure 47 - Clustered bar chart (Power BI)

However, if one will change the date, the chart will change accordingly. Unfortunately,

there is no method in Power BI to change it by the user input directly from the dashboard

at the moment. To choose another date is possible through editing the parameter(figure

48):

Figure 48 - Editing the parameter (Power BI)

actual

planned
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The list of dates which I was creating as part of the data preparation stage will drop

down so the needed date can be selected (figure 49):

Figure 49 - Parameter’s drop-down (Power BI)

Now, after I have selected a different date and applied changes, the clustered bar chard

has changed and shows the completion up to April 1 of 2019, which is shown in figure

50:

Figure 50– Completion chart (Power BI)

Change of a date shows

changes in completion
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The next important chart represents costs of the project – according to planned

expenditures and according to actual. Same as completion, it changes with every

month passed (figure 51).

Figure 51 - Costs chart (Power BI)

The user can interact with the chart on the dashboard thanks to all the relationships

within the database (figure 52). The dashboards are therefore dynamic.

Figure 52 - Data relationships (Power BI)

Change of a date shows

changes in costs
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In figure 53 below there is an example of how relationships work. When the user presses

any entity on one of the charts, in this case N105 Raw Water Proposed DN150, it

highlights the relevant data, the others are faded. Gantt Chart is changed – now it is

showing only schedule for the chosen pipe network. The costs are changed as well,

according to what is relating to the chosen pipe network.

Figure 53 - An example of values' changing (Power BI)

The third dashboard is called “Statuses” and it contains the information about suitability

codes. There are such visualizations as:

• A card with the date – parameter;
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• Pie chart, which represents all statuses in relevant proportions;

• Clustered chart, which shows the costs equivalent for each pie chart proportion;

• Clustered chart showing the amount of statuses for the relevant months;

• Clustered chart showing the correlation between status and the network length;

• A table with pipe network name, costs and length for better structuring and

information.

The overall dashboard is shown below (figure 54):

Figure 54 - Suitability Codes dashboard (Power BI)

The suitability codes (which were described in part 3.7.2 Suitability Codes) are used in

this work for showing the status of each pipe, so it is possible to track the changes and

control if everything is going according to the schedule. The status change might show

the efficiency and signalize a possible stoppage or possible problems. As in previous

dashboards, the data are interacting with each other in a dynamic way and changing

relevantly according to the chosen date parameter.

On the example below, the chart shows the count of codes up to April 1,2019 (figure

55). I have chosen one suitability code for demonstration – A1-Approved (figure 56).

Pie chart with count of statuses

Count of each

status

Date =

parameter

Costs by each

pipe network

Each network length

Information table
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Figure 55 – Suitability Codes state by April 1,2019 (Power BI)

Figure 56 – A1-Approved Suitability Code chosen (Power BI)

When chosen, the corresponding data is highlighted. The table on the right now contains

different data in figure 56. The bar charts below are also showing the corresponding

data.

Costs chart was changed according to A1-Approved status and is showing how much

costs in each pipe network have A1-Approved status (figure 57). The total sum can be

seen on the table in figure 56.

Figure 57 – Cost chart before and after choosing A1-Approver Suitability Code (Power BI)

Chosen code – A1-

Approved
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The next bar in figure 58 chart represents the count of each Suitability Code. The sum,

therefore, would show the total number of pipes in the project. When A1-Approved status

is chosen, the chart will only highlight the appropriate bar, because this chart already

contains statuses only for chosen month.

Figure 58 – Statuses chart before and after choosing A1-Approver Suitability Code (Power BI)

The last chart in figure 59 shows each pipe network length and how it is reflecting the

chosen A1-Approved status. It can be seen, for example, that for April 1 of 2019, 1758m

out of 2153m of Raw Water Proposed DN700 network contains A1 status.

Figure 59 - Lengths chart before and after choosing A1-Approver Suitability Code (Power BI)
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4. Conclusion

In the last part of the thesis I would like to share the conclusions I came to while working

on this project. I was exploring the proposed workflow which I developed in a way

which enables data creation and data transfer from a BIM authoring software to the

Power BI analytics service in order to achieve greater visibility and better decision-

making. The workflow was validated on the infrastructure project with a mix between

real and simulated data.

The process requires quite a lot of manual work: it is needed to constantly update data,

whether it is every day, week or month (or otherwise depending on the agreement). One

can be required to update the data in a BIM model software and then it is necessary to

repeat the whole process up to the Excel spreadsheet stage. The latter is linked to Power

BI and to complete the process one has to press a refresh button in Power BI to transfer

all newly updated data. In a simpler version of the process, data can be updated directly

in an Excel file. However, this way is not as straightforward as the previous as the Excel

file contains many spreadsheets with thousands of lines.

The whole process needs to be discussed with all involved project parties before the

project commencement, so that they have a clear understanding of what they should

focus on and at what stage the data is required to be transferred to another party – e.g.

from subcontractor to the general contractor.

I used the data simulation for the construction stage of the project, however, data for

asset management can also be added into Power BI for better facility management and

assets maintenance. Visualised maintenance data would provide easier orientation and

tracking rather than standard COBie spreadsheet.

The main advantage that this workflow brings, is a great overview and knowledge about

data for the Project Manager, that one could not have before. Thanks to the greater

visibility and data tracking, Power BI is enabling to control project costs, schedule and

completion, to anticipate potential problems, reduce risks and apply appropriate actions.

In the end, as far as I am concerned, it would definitely be worth going beyond

simulation and applying the process to the case.
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