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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Shromažďování dat infrastrukturních projektů v BIM
Jméno autora: Bc. Victoria Nabatova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Josef Žák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Skanska a.s.; Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce propojuje oblast stavebnictví a informatiky. Samotné stavebnictví je obor, který vyžaduje znalosti
z několika doplňující se oblastí, náročnost zadání této práce spočívá v jejím větším přesahu do oboru informatiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka aktivně přistupovala k řešení problematiky. O téma se zajímá a má k oboru kladný vztah. Tyto životní devízy se
projevili také v samotném řešení práce. Studentka pravidelně konzultovala, vyhledávala dostupné zdroje v rámci fakulty,
knihoven, na internetu a v řadách odborníků na daná témata na českém trhu. Studentka dále kritickým způsobem
analyzovala zjištěné skutečnosti a tvořila postup řešení problematiky za účelem realizace zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka se orientuje v problematice stavebnictví, projekčních prací a řízení týmu. Studentka si zajistila si dostatečné
zdroje, které prostudovala a v rámci diplomové práce a svého působení v praxi rozšířila. Samotná diplomová práce má již
v době své realizace přesah do praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je psaná v angličtině, rozsah práce odpovídá zvyklostem. Skladba vět a stylistika práce je horší a ve svém
důsledku je tedy práce hůře čitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka volila adekvátní zdroje informací, které doplnila o poznatky z praxe. Samotné téma informačního modelování
staveb (BIM) je v překotném rozvoji a jako celá řada oblasti informatiky praxe přejímá anglikanismy a termíny které jsou ve
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svém prvopočátku názvy funkcí programů. V tomto ohledu jsou v práci voleny termíny v současné době používané. Jejich
ustálení, nebo nahrazení jinými se ukáže až v čase. Citace jsou v souladu se zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka v úvodu své práce uvádí rešerši dané problematiky platné k datu vzniku této práce, kde vychází
dokonce z norem, které byly vydány v rámci CEN, ale nejsou zatím přejaty v ČR. Zaměřuje se na rozdělení dat pro
fázi projektu v přípravě, realizaci a následně přejímku hotového díla objednatelem. Studentka ve své práci
rozděluje tato data do samostatných kapitol dle zahraničních zvyklostí. Dále se studentka ve své práci věnuje
popisu společného datového prostředí (CDE) a jeho funkcí.

Následně se v práci věnuje výběru dat k zavedení analytického nástroje, který poskytuje nástroj pro řízení
rozsáhlých infrastrukturních projektů. Práce a přístup studentky je unikátní z toho pohledu, že zavádí procesy a
analytické metody, které pomáhají s řízením těchto procesů napříč dodavatelsko-odběratelským řetězcem.

Zavedené analytické nástroje jsou ověřeny na datech z projektu, který je v současné době v realizaci v Singapuru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.6.2019 Podpis: Ing. Josef Žák, Ph.D. v.r.